Nous avons particulièrement insisté, dans cette première réplique, sur ce morceau de M. de Bonald père, morceau si admirable de force, de clarté, d'élégance et de grâce, qui décèle dans celui qui l'a tracé le grand écrivain autant que le vrai philosophe, et que nous reproduisons encore ici pour faire plaisir à nos lecteurs. On ne peut assez les lire ni assez les citer, ces belles pensées du génie chrétien :

« Nous cherchons, a-t-il dit, le principe de nos connaissances dans nos idées et dans nos sensations; mais ces idées et ces sensations sont nous-mêmes qui pensons et qui sen-

« tons. Nous jugeons donc de nos idées et de nos sensations  
« avec nos idées et nos sensations, et nous n'avons pour aper-  
« cevoir, distinguer, classer les diverses opérations de notre  
« esprit sur les idées et les sensations que notre âme, notre  
« esprit qui les reçoit, ou plutôt qui est lui-même les unes et  
« les autres. Mais notre esprit n'est qu'un instrument qui nous  
« a été donné pour connaître ce qui est *hors de nous*, et lors-  
« que nous l'employons à s'étudier lui-même, nous le faisons  
« servir tout à la fois et d'instrument pour opérer et de matière  
« même de notre opération : LABEUR INGRAT ET SANS  
« RÉSULTAT.

« Au lieu d'attacher le *premier anneau* de la chaîne de nos  
« connaissances à quelque point fixe *hors de l'homme*, cet  
« anneau, nous le tenons d'une main, et nous étendons la  
« chaîne de l'autre; et nous croyons la suivre lorsqu'elle nous  
« suit. *Nous prenons en nous-mêmes le point d'appui sur le-*  
« *quel nous voulons nous élever*; en un mot, nous nous pen-  
« sons nous-mêmes : ce qui nous met dans la position d'un  
« homme qui voudrait se peser lui-même *sans balance et sans*  
« *contre-poids*. JOUETS DE NOS PROPRES ILLUSIONS,  
« nous nous interrogeons nous-mêmes, et NOUS PRENONS  
« L'ÉCHO DE NOTRE PROPRE VOIX POUR LA RÉPONSE DE  
« LA VÉRITÉ : C'EST AU DEHORS QU'IL FAUT DIRI-  
« GER NOS RECHERCHES.

« Il ne faut donc *commencer l'étude de la philosophie mo-*  
« *rale* par dire, JE DOUTE; car alors, il FAUT DOUTER  
« DE TOUT, et même de la langue dont on se sert pour ex-  
« primer son doute : ce qui est autant une illusion de l'esprit  
« et PEUT-ÊTRE UNE IMPOSTURE; mais il est, au con-  
« traire, *raisonnable*, il est *nécessaire*, il est surtout *philoso-*  
« *phique* de commencer par dire, JE CROIS. Sans cette  
« croyance préalable des VÉRITÉS GÉNÉRALES qui sont  
« reconnues, sous une expression ou sous une autre, *dans la*  
« *société humaine*, considérée dans la généralité la plus abso-  
« lue, et DONT LA CRÉDIBILITÉ EST FONDÉE SUR LA PLUS  
« GRANDE AUTORITÉ POSSIBLE, L'AUTORITÉ DE LA RAI-  
« SON UNIVERSELLE, il n'y a *plus de base à la science,*  
« *plus de principes aux connaissances humaines, plus de*  
« *point fixe auquel on puisse attacher le premier anneau de*